²⁰³ 1439.XII.613: *Albertus Rex* — — *videns animos Hungarorum et timidos et pusillanimes ad congressum*; 1444.XII.725: *poterat tamen pugna restitui, poterat Turcos vinci et propelli, si Iohannes de Huniad et Hungarorum cohors exemplum suum secuta pronior ad bonam spem quam ad fugam fuisset*; 1444.XII.727, 732; 1448.XII.59; 1463.XII.379–380: *Stabat inter haec captivorum ex Hungaris, marium, feminarum et parvulorum frequens turba, variis locis assignata, et ne illa posset excutere, Polonoque auxilium ferre, a Turcis scrupulosius id prohibentibus custodita, magis vincenti suos, quam Pannonios crediderat, quam in spe solvendi tabefacta*.

²⁰⁴ 1467.XII.495 n.; 1469.XII.531: *Sed Stephanus Woyewoda, ingentis spiritus vir* — — *filium suum [tzn. chana Maniaka — S.G.] sub legatorum conspectu in quatuor partes dismembravit, omnes vero legatos, uno duntaxat excepto, cum naso abscisso et ad Maniak remisso, ut factum illi nuntiaret, in palo suffixit, suorumque ultus est manes*; 1475.XII.623: *o virum admirabilem*; 1475.XII.628: *tam insignem et illustrem sui Regni Principem et atletam*; 1477.XII.665: *magni vir animi itp.*

²⁰⁵ 1433.XII.514; Kun. 320; 1432.XI.479: *propter Valachorum crudelem immanitatem*; 1444.XII.725: *Walachi vero, qui ad spoliandos mortuos potius, quam ad persequendos vivos hostes intendebant*. Por. też 1359.IX.299–301; 1429.XI.367.

²⁰⁶ U. Borkowska, *Kościół i obcy*, s. 129 n.

²⁰⁷ Zob. np. 1410.XI.54–55; 1426.XI.340; 1428.XI.363; 1432.XI.480; 1434.XI.536; 1479.XII.698; por. A. Л. Хорошкевич, Термьны „Руссия” и „Московия” в 9–13 книгах „Анналов Польши” Яна Длугоша, w: *Cultus et cognitio*, s. 203–208.

²⁰⁸ 1134.IV.321: *ut sunt Ruthenorum fluxa ingenia, facile perfluunt et secretum inter eos perrarum est, quod castius servaretur*; 1246.VII.58; 1259.VII.125; por. 1430.XI.417.

²⁰⁹ 1137.IV.330; 1208.VI.204–205.

²¹⁰ 1076.III.121.

²¹¹ 1182.VI.128; 1241.VII.14; 1259.VII.124–125; 1262.VII.135: *Tantum autem Ruthenorum in Polonos odium tunc expromptum est, ut etiam sevirant in vinctos et deditos*; 1288.VII.250; por. 1205.VI.193.

²¹² Osobno scharakteryzowani zostali Żmudzini, por. przyp. 128.

²¹³ 1387.X.475: również kobiety miały być *in ebrietatem pronae*; wyżej stwierdził dziejopis, że *Exercitus partem maiorem ex servitiis conficiunt* — — *in quo nimiam austeritatem et parsimoniam plusquam barbaricam exercent* — 1387.X.474, por. 472.

vis mirum videatur, ad tantam eos felicitatem sive per propriam virtutem, sive per finitimorum ignaviam et desidiam proveectos, ut imperent nunc Ruthenis, sub quorum imperio annis prope mille veluti servile vulgus fuere. Nieco wyżej zostało też wyjaśnione, że *Lithuanica regio in annis superioribus adeo contempta, obscura et vilis, ut Kyovienses Principes ab ea et eius incolis, ob egestatem et soli nativi sterilitatem, sola perisomata et subera in signum tantummodo subiectionis exigerent*²¹⁴.